


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, ai sensi del D.lgs 77/05, l’alternanza scuola lavoro costituisce una modalità di 
realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai 
giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  107/2015  i  percorsi  di  alternanza  scuola  lavoro,  sono 
organicamente  inseriti  nel  piano  triennale  dell’offerta  formativa  dell’istruzione  scolastica  come 
parte integrante dei percorsi di istruzione;

RILEVATO che tale strumento rappresenta un’importante opportunità sia per lo studente, che viene 
inserito  temporaneamente nella struttura dell’Ente ospitante acquisendo conoscenze pratiche che 
integrano la preparazione teorica posseduta, sia per l’Amministrazione, che può coniugare l’attività 
di tirocinio con lo sviluppo di progetti e di tematiche di interesse comunale;

VISTA la L.53/2003 che prevede la possibilità di attivare tirocini formativi e di orientamento a 
favore di studenti tecnici e liceali e la L.142/1998 che prevede che il soggetto ospitante si impegni 
ad accogliere presso le sue strutture studenti  in tirocinio/formazione/alternanza scuola lavoro su 
proposta del soggetto attuatore;

RICHIAMATE
-  la  Delibera  di  Giunta  n.  268  del  23/11/2015,  con  cui  è  stata  approvata,  a  tal  proposito,  la 
convenzione con l’istituto di istruzione superiore “Celso Ulpiani”;
- la Delibera di Giunta n. 323 del 24/12/2015, con cui è stata estesa l’adesione a tutti gli Istituti 
Superiori Statali di Ascoli Piceno;

PRESO ATTO della proposta, finalizzata allo svolgimento del percorso alternanza scuola lavoro, da 
parte  del  Liceo  delle  scienze  umane  Economico  sociale  Paritario  “Tecla  Relucenti”  di  Ascoli 
Piceno, con nostro prot. n. 34706 del 26/04/2018, conservata in atti;

PRESO ATTO che la realizzazione del percorso di alternanza scuola-lavoro non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

CONSIDERATO,  altresì,  che  gli  studenti  saranno  coperti  da  assicurazione  contro  rischi  di 
infortunio  con  polizze  stipulate  direttamente  dall’Istituto  di  provenienza,  per  l’intero  percorso 
formativo;

VISTO lo schema di convenzione, conservato agli atti, e considerato opportuno provvedere alla sua 
sottoscrizione,  al  fine  di  definire  i  rapporti  tra  soggetto  “promotore”  (Liceo delle  scienze  umane 
Economico sociale Paritario “Tecla Relucenti” di Ascoli Piceno) e soggetto “ospitante” (il Comune 
di Ascoli Piceno);

RITENUTO OPPORTUNO estendere la disponibilità di codesta Amministrazione per l’attivazione 
del percorso alternanza scuola lavoro anche ad altri eventuali Istituti di istruzione Superiori paritari 
qualora si presentasse l’occasione;

ACQUISITO ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, allegato al presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;



Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. di accogliere la richiesta per il  percorso di alternanza scuola lavoro, inoltrata dal liceo delle 
scienze umane Economico sociale paritario “Tecla Relucenti” di Ascoli Piceno, conservata in 
atti;

2. di  stipulare  lo  schema di  convenzione,  conservato  in  atti,  tra  il Liceo delle  scienze  umane 
Economico sociale Paritario “Tecla Relucenti” di Ascoli Piceno e il Comune di Ascoli Piceno, al 
fine di  concordare gli  impegni  e gli  obblighi  reciproci  per l’attività  di  formazione  percorso 
alternanza scuola lavoro;

3. di estendere l’adesione alla sottoscrizione dello schema di convenzione,  a tutti  gli  Istituti  di 
istruzione Superiori Paritari di Ascoli Piceno, per eventuali future richieste;

4. dare atto che la sottoscrizione non comporta per il comune alcun obbligo di legge;

5. di precisare che la copertura assicurativa per infortuni e quella per la responsabilità civile degli 
studenti/delle studentesse sarà a carico del soggetto promotore e che le attività in questione non 
comporteranno alcun onere economico per il Comune di Ascoli Piceno;

6. di dare atto che le iniziative attivate non si configurano come rapporti di lavoro né dipendente né 
autonomo con i tirocinanti, trattandosi di attività di formazione e di istruzione secondo quanto 
disposto dall’art. 18 della Legge 196/1997 e dell’art. 1, comma 2, del D.M. 25/03/1998, n. 142;

7. di autorizzare  il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione del suddetto schema di Convenzione, 
per conto e nell’interesse di questo Comune; 

8. di dare mandato ai Dirigenti dei Settori comunali coinvolti di attivare le azioni di competenza 
per promuovere e favorire l’accoglimento degli studenti destinatari dei percorsi di alternanza 
scuola/lavoro; 

9. di trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, a tutti i Dirigenti Comunali e 
agli Istituti di istruzione Superiori Paritari di Ascoli Piceno, per gli adempimenti consequenziali;

10. di dichiarare con separata votazione unanime palese, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del DL.gs n. 267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, esprime parere favorevole di regolarità tecnica.

Li, 02/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
F.to Dott.ssa Cristina Mattioli



Seduta del    7 Maggio 2018 Deliberazione n° 89

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   MATTIOLI CRISTINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

11/05/2018

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 11/05/2018 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 07/05/2018  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 11/05/2018 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 11/05/2018, per l’esecuzione, a: 

DIRIGENTI COMUNALI      -U/SEGRETARIO GENERALE                        

Il Segretario Generale Reggente

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale Reggente

